

# Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

---

## TYAMA

1 RUE RAFFET  
75016 PARIS

SIREN : 888.929.940

Forme juridique : Fondation

N° TVA : FR66888929940

# Sommaire

<b>Bilan</b>	<b>3</b>
Bilan actif	4
Bilan passif	5
<b>Compte de résultat</b>	<b>6</b>
Compte de résultat	7
<b>Détails des comptes</b>	<b>9</b>
Bilan actif détaillé	10
Bilan passif détaillé	12
Compte de résultat détaillé	13
<b>Annexe</b>	<b>15</b>
Préambule	16
Principes et méthodes comptables	17
Postes du bilan et du compte de résultat	18

# Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>				
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 443		1 443	16 082
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement	310 230	21 087	289 143	294 639
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	843		843	618
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>312 516</b>	<b>21 087</b>	<b>291 428</b>	<b>311 339</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>312 516</b>	<b>21 087</b>	<b>291 428</b>	<b>311 339</b>

# Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice		
<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>		
Fonds propres consommables	288 165	308 378
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>288 165</b>	<b>308 378</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 246	2 144
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 017	816
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>3 263</b>	<b>2 961</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>291 428</b>	<b>311 339</b>

# Compte de résultat



# Compte de résultat

Postes	2025	2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	20 213	
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		42 729
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>20 213</b>	<b>42 729</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	3 366	3 346
Aides financières	1	3 000
Impôts, taxes, et versements assimilés		
Salaires		
Cotisations sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>3 367</b>	<b>6 346</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>16 846</b>	<b>36 383</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions	31 741	8 666
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>31 741</b>	<b>8 666</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	8 587	44 241
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	39 999	809

Postes	2025	2024
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>48 586</b>	<b>45 049</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>- 16 846</b>	<b>- 36 383</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>		
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>51 954</b>	<b>51 395</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>51 954</b>	<b>51 395</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		



# Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)</b>				
<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
<b>CRÉANCES</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	1 443		1 443	16 082
401000000 - FOURNISSEURS	288		288	
456000000 - ASSOCIÉS - OPÉRATIONS SUR LE CAPITAL	1 155		1 155	1 155
467000001 - AUTRES COMPTES DEBIT. OU CREDIT.				14 927
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement	310 230	21 087	289 143	294 639
503120000 - SISFR EMER ASIA	33 877		33 877	33 877
508110000 - HORIZON CAPITAL	175 000		175 000	175 000
508140000 - JARDIN ENVIE - PARTS SOCIALES				40 000
508150000 - KOMEET - WORK FOR GOOD	44 999		44 999	44 999
508160000 - DIFT - RESPUP	20 004		20 004	20 004
508170000 - SAS CEERCLE	26 017		26 017	25 000
508171000 - SAS CEERCLE - COMPTE COURANT	333		333	
508180000 - HUMUSCITE	10 000		10 000	
590320000 - DÉPRÉCIATION SISF EMER ASIA				-1 741
590814000 - DÉPRÉCIATION JARDIN ENVIE				-30 000
590817000 - DÉPRÉCIATION CEERCLE		21 087	-21 087	-12 500
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	843		843	618
512100100 - AUTRE - BANQUE PRINCIPALE	843		843	610
512100200 - AUTRE - BANQUE SECONDAIRE				8
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>312 516</b>	<b>21 087</b>	<b>291 428</b>	<b>311 339</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	312 516	21 087	291 428	311 339

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droits de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice		
<b>SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)</b>		
Fonds propres consommables	288 165	308 378
102700000 - AUTRES FONDS PROPRES - DOTATIONS CONSOMPTIBLES		476 565
102790000 - DOTATION CONSOMPTIBLES INSCRITES AU COMPTE DE RÉSULTAT		-168 187
108100000 - DOTATIONS CONSOMPTIBLES	476 565	
108900000 - DOTATIONS CONSOMPTIBLES INSCRITES AU COMPTE DE RÉSULTAT	-188 400	
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>288 165</b>	<b>308 378</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 246	2 144
401000000 - FOURNISSEURS	2 246	2 144
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 017	816
467300000 - WIND	1 017	816
Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>3 263</b>	<b>2 961</b>
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>291 428</b>	<b>311 339</b>

# Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	20 213	
753200000 - QUOTES-PARTS DE DOTATION CONSOMPTIBLE VIRÉE AU COMPTE DE RÉSULTAT	20 213	
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		42 729
757000000 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES		42 729
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits		
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>20 213</b>	<b>42 729</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	3 366	3 346
622610000 - HONORAIRES EXPERT-COMPTABLE	2 246	2 144
622620000 - HONORAIRES JURIDIQUES		288
622630000 - HONORAIRES CAC	1 080	840
627000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	41	73
Aides financières	1	3 000
657100000 - AIDES FINANCIÈRES OCTROYÉES	1	3 000
Impôts, taxes, et versements assimilés		
Salaires		
Cotisations sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges		
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>3 367</b>	<b>6 346</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>16 846</b>	<b>36 383</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur dépréciations et provisions	31 741	8 666
786650000 - VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT	31 741	8 666

Postes	2025	2024
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>31 741</b>	<b>8 666</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	8 587	44 241
686650000 - VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT	8 587	44 241
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie	39 999	809
667000000 - CHARGES CESSION VMP	39 999	809
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>48 586</b>	<b>45 049</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>- 16 846</b>	<b>- 36 383</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>		
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>51 954</b>	<b>51 395</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>51 954</b>	<b>51 395</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		

# Annexe



# Préambule

## Introduction

### Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Sauf indication contraire, les montants sont exprimés en Euros.

## Événements significatifs

### Autres informations significatives

Aucun événement ayant une incidence significative sur les états financiers et leur comparabilité par rapport à l'exercice précédent n'est à mentionner sur l'exercice.

Le 17/10/2025, Il est décidé par le Fonds de dotation de donner à l'Association d'utilité publique Pour Jardin Envie les titres financiers et créances financières détenues par le Fonds de dotation chez la SCIC Jardin'Envie, SIREN : 818 557 589, sis 429 route des Chaux 26500 BOURG LES VALENCE :

- 50€ de part sociale
- 39950€ de capital social

Après quoi le Fonds de dotation ne détient plus de sommes en compte chez la SCIC Jardin'Envie.



# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

## Liste des méthodes

### Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

### Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

## Changements de méthodes

### Changement de réglementation comptable

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, **TYAMA** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives au passif

### Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise	308 378			20 213	288 165
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice					
TOTAL	308 378			20 213	288 165
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL					
TOTAL GÉNÉRAL	308 378			20 213	288 165



8 rue Bayen, 75017 Paris

Tél : 01 78 09 74 40 - [www.compagnie-fiduciaire.com](http://www.compagnie-fiduciaire.com)